Duodecimo, ut primam hujus capituli materiam repetamus, opinor ꝑ hanc Ecclesiarum immunitatem, imò ab Ecclesiis, non delinquentibus hominibus concessa sit, etiam excommunicatis prodesse, nec fugientem ad templum ob aliquod crimen, posse inde invitum abduci, eò quòd excommunicatus sit, secundum Host. in summa hujus tit. Guliel. & Imol. in Clem. de pen. & remiss. Henr. in c. ult. de immunit. eccl. col. 5. Cosmam in pragmat. sanctione, tit. de interdictis. §. statuit. in vers. inde, quorum opinio communis est teste Boër. dec. 110. num. 7. licet contrarium probare conentur, & teneant Summa confessorum, tit. de immunit. eccles. q. 5. & Felin. in c. 2. de except.

Decimotertio, quamvis excommunicato profit Ecclesiarum immunitas, non tamen proderit infideli: qui si ob scelus ab ipso commissum ad Ecclesiam confugerit, poterit ab ea jure extrahi, ut condignè puniatur pœna. gloss. in l. 1. C. de his qui ad Eccl. confugi per textum inibi gloss. item in auth. de mandat. princ. §. publicorum. Abb. in d. c. inter alia, num. 6. Henr. in c. ult. col. 2. gloss. in d. pragmat. sanct. vers. vide Boër. d. dec. 110. Anan. in c. Judæi, in 1. de Judæ. Oldrad. cons. 54. Salic. in d. l. 1. Cynus in l. presentis. 1. q. C. eod. tit. quorum opinionem communem

esse fatetur Hippol. in l. ex senatusconsulto. ff. nu. 10. Contrarium tamen notant gl. in d. c. inter alia, & ibi Hofst. Joan. Andr. & Cardin. q. 1. And. Tiraq. in tract. de primogeniis, q. 66. num. 8. Hugutio in c. definit. 17. q. 4. Fel. in d. c. Judai, Imol. post alios in Clem. 1. de pen. & remis. Sylvest. in verb. Immunitas, 3. §. 3. Hippol. in l. unica, C. de rap. virg. num. 114. Quæ quidem sententia fortassis videbitur frequentiori auctorum calculo recepta; tamen ipse potius priorem probaverim: non enim par est ab Ecclesia defendi eum, qui ejus gremio, tutelæ & fidei committere seipsum recusat.

Decimoquarto, eadem ratione; & profectò fortiori, hæreticus non est ab Ecclesia defendendus; imò is poterit invitus ad punitionem criminis à sacris templis abduci: quod in specie adnotarunt Gonsal. à Villadiego in tract. de hæret. q. 11. num. 15. Hippolyt. in d. l. senatuscons. ad fin. Boërius. d. dec. 110. dicens idem esse in blasphemis, atque ita apud Gallos pronuntiatum fuisse.

Decimoquinto, ex his discuti poterit, an fugiens ob aliquod crimen ad Ecclesiam, † quem fugientem judex aspectu & cursu persequitur, possit ab ipso judice evelli & à templo deduci ad punitionem: siquidem id posse jure fieri existimant Cyn. in Authen. si quis ei. C. de adulter. Alexand. conf. 24. num. 26. lib. 2. Hippolyt. in d. l. unica, nu. 111. Quibus aliqua ex parte suffragatur Jurisconsultus in l. quod ait lex. §. ult. ff. de adult. Ego sanè non video, qua ratione hæc sententia defendi possit, nec legi apud jus Canonicum, imò nec Civile, locum aliquem, quo ea probari valeat: & ideo verè, ni fallor, opinor fugientem ad Ecclesiam, minimè posse inde per vim extrahi: ex eo quòd fugiens à judice sæculari, vel ab ejus familia, eum ad oculum & propè persequente, fuerit Ecclesiam ipsam ingressus: jura etenim Pontificia, quibus in hoc tractatu standum est, nequaquam patiuntur exceptionem istam: Imò hac in specie eorum ratio firma & valida est, quamobrem adversus Cynum hanc opinionem asserunt jure veriores esse, Baldus, Roman. Alexand. & Jas. in l. plerique. ff. de in jus vocand. Henric. in c. ult. col. 3. de immun. eccl. Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 1. §. 5. vers. Archid. num. 116. Joan. Lup. in rubr. de don. §. 38. nu. 4. Rodric. Suarez in l. 2. tit. de los gobiernos. quest. 5. & Joan. Igneus in l. 1. in princ. col. 2. & 3. ff. ad Syllaniam; quin & Car. Mol. in d. Alex. conf. scribit, Alexandrum in eo responso locutum fuisse arguendo: non autem affirmando; sentiens planè Cyni opinionem veram non esse. Sic sanè adversus eam pronuntiatum fuisse testatur Boër. d. dec. 110. col. pen.

Decimosexto, oportet ex his probare Archid. sententiam: is inquam in c. sicut antiquitus. 17. quest. 13. scribit, captum à judicis sæcularis familia, † dum per Ecclesiam ad carcerem publicum ita captus ducitur: posse ab eadem Ecclesia invitum abduci. Nec enim verè is à templo violenter evellitur, sed per id templum, captus extra Ecclesiam ad carcerem ducitur, nec liber templum ingressus est: quamobrem secuti Archid. idem tenet Joan. Lup. in d. §. 38. n. 4. & Joan. Igneus in d. l. 1. in prin. col. 3. quibus suffragatur text. in l. si quis post hanc. C. de adif. privar. item not. Oldrad. conf. 54.

Decimoseptimo, perpensis primis hujus capituli principiis, ipse arbitror non posse justè ab Ecclesia evelli eum, qui dum captus esset à judicis familia, ab ea se ipsum exemit, & ita liber ad Ecclesiam fugerit: sicut in specie asserit Joan. Ign. in d. l. 1. col. 3. Boër. d. dec. 110. col. pen. Nec Archid. in d. c. sicut antiquitus. contrarium probat, quamvis Chassan. in d. vers. Arch. d. num. 115. id ex ipso Archid. falsò deduxerit, & asseveret ita apud Gallos judicatum fuisse.

Decimo octavo, ex his constat Jure Canonico, cū standum est; non posse quem invitum ad criminis punitionem ab Ecclesia extrahi, etiam si is captus in carceribus ipsum carcerem confregerit, & ad Ecclesiam fugerit, quod in specie tradit Boër. d. dec. 110. col. pen. qui refert, Arresto lato hanc sententiam probatam fuisse, eandem Chassan. d. vers. Archid. n. 116. probat, etsi testetur contrarium in Gallia judicatum fuisse, & servari frequenter. Quæ quidem praxis ex eo etiam improbatur, quòd si quis existens in carceribus præstito juramento de redeundo exierit obtemperata licentia, & fugerit ad Ecclesiam; non poterit inde invitum extrahi, secundum Bartol. Brix. q. Dominicali 38. Albe. in l. fidelis. C. de his qui ad Eccl. confug. Henr. in c. Ecclesie, in fin. de immun. Eccl. Præpos. in c. jus gentium, num. 10. 1. dist. & Aufret. in additionib. Capel. Tholos. 422. qui tamen permittendum esse censent, hunc de quo hac in specie agitur, abduci ab Ecclesia, si justè captus, & in carcerem detrusus fuerit, modò cautum ei sit quoad corporis pœnam: ita quidem, ut ad eam patiendam, & quoties ea timetur, ab Ecclesia evellendus non sit, etiam si captus justè fuerit.

Decimonono, oportet perpendere crimina excepta à regula generali in d. cap. inter alia, nempe nocturnum depopulatorem agrorum: is etenim periculosior est, graviusque peccat ac delinquit, huicque difficilius resistitur: argumento eorum quæ de fure nocturno notantur in c. 2. & 3. de homicid. & in litaque. ff. ad legem Aquil. & in l. furem. ff. ad l. Corn. de sicar. Sic etiam excipitur famulosus latro, cujus meminit Jurisconsult. in l. capitalium. §. famulosus. ff. de pœnis, eisque cognitionem obiter & nos attingimus hoc lib. cap. 9. n. 7. quem in hac materia viarum grassatorem interpretantur Reg. l. pen. tit. 11. part. 1. Oldrad. conf. 54. Belluga in d. §. sed quia, n. 13. in spec. princ. Quali secundum eos, simplices fures ab Ecclesia extrahi non possint: quod jure probari facillimè poterit. Consuetudo tamen consentu clericorum & laicorum instituta, obtinuit, fures etiam simplices non gaudere templorum immunitate, atque ita passim ab Ecclesiis abducuntur inviti à judicibus sæcularibus.

Vigesimo, principaliter oportet expendere, quid agendum sit de simplicibus † debitoribus ære alieno gravatis: qui hac ex causa ad Ecclesias confugiunt? Nam eos posse ab Ecclesiis invitos extrahi, aliquot rationibus forsitan persuaderi poterit, & primò ex eo, quòd debitor fugitivus capi potest die feriato: temporeque celebrationi speciali Divorum publicè sancto, gloss. celebris in l. ult. C. de feriis, quam sequuntur Bald. in cap. fin. eod. tit. Baptista de S. Severino dicens eam singularem esse, in tract. de debitor. susp. & fugit. q. 8. tenet Bartol. in l. ait prætor. §. si debitorem. ff. si quid in fraud. credit. Batt. idem in d. l. ult. Angel. Aretin. & ibi Jason n. 77. in princ. de action. Albertic. dicens ita communiter observari in l. feriat. ff. de feriis. Nec id mirum, cum & fugitivus debitor ob fugæ periculum capi possit à judice incompetenti, ut existimat Anchar. conf. 192. cui accesserunt Socin. & Jason. col. ult. in l. 2. ff. de jurisdic. omnium jud. & Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 6. gloss. 6. n. 7. Quod si debitor fugitivus tempore feriato in honorem divinum capi potest, poterit sanè & in loco sacro, argumento sumpto de tempore ad locum, l. vinum. ff. si cert. pet. l. ult. ff. de triticar. l. ratio. §. si per venditorem. ff. de action. empt. qua ratione debitorem fugitivum ab Ecclesia abduci posse, tenent Jason in d. l. vinum, nu. 5. & Everard. in topicis, in c. de loco à tempore. His suffragatur, maxime in his Hispaniarum regnis, quod lege Regia hodie l. 4. 5. 6. 7. tit. 19. l. 5. Recopil. debitores tradendi sunt, si solvere nequeant, ipsis creditoribus in servitutem quandam, sicuti c. 1. hujus lib. ostendimus, & ideo

Idem videtur, poſſe debitorem extrahi ab Eccleſia, ad exhibendum creditori ſervitium iſtud: quemadmodum in hac ſpecie, præmiſſa lege iſta, viſum eſt Oldrado *conf. 54.* & Auſter. in *Capel. Tholoſ. 422.* & Panorm. in *d. c. inter alia, num. 22.* Alberic. in *1. part. ſtatut. 9. 39. in rubr. C. de his qui ad eccl. confug.* Boër. *dec. 215. num. 7.* cum ſervus fugiens ad Eccleſiam, poſſit ab ea abſci ut domino ſerviat, text. in *d. c. inter alia, l. ſi ſervus, C. de his qui ad Eccl. confug.* quam legem Honorius & Arcadius Imperatores tulerunt, Eutropij eunuchi Conſulis iudicio & perſuaſione, eamque iniquo animo D. Chryſoſt. tulit, eoque nomine graves inimicitias cum Eutropio exercuit. Et cum fortuna tuliffet, ut ob iram Cæſaris Eutropius ad Eccleſiam confuſiſſet, & in ara ſederet, divino iudicio factum eſſe Chryſoſtomus dixit, ut eo auxilio quod abſtulerat, ipſe indigeret, ut ſcribit Otho *lib. 4. Chron. c. 19.* quem & Alciatus refert *lib. 2. parerg. c. 45.* extat ipſius Chryſoſtomi in Eutropium increpatorius ſermo. Cujus rei etiam meminit Nicephor. *hiſtoria Eccleſiaſt. lib. 13. c. 4.* Qui tamen ſcribit, Eutropium perſuaſiſſe Imperatoribus, ut legem ferrent, ne quis ad Eccleſiam confugeret. Quod ſi quis ad eam confuſiſſet, & ſupplex Deo factus eſſet, atque in templis merus cauſa verſaretur, ut inde extraheretur. Idem prius ſcripſerant Socrates *lib. 6. c. 5.* Sozomenus *lib. 8. c. 7.* Caſſiodorus *lib. 10. Tripart. c. 4.* (& Proſper. *3. parte de promiſſ. c. 38.*) Nec lex iſta de ſervis ab Eccleſia extrahendis lata eſt, ſicuti ex his auctoribus conſtat, & præ cæteris ipſe Nicephorus tradit, adſciens poſt ſupplicium Eutropij, legem iſtam ex publicis monumentis ſublata, & nomen Eutropij ex catalogo Conſulum expunctum fuiſſe: quorum prius ex Sozomeno, poſterius ex Socrate accepit, unde nihil hoc pertinet ad *d. l. ſi ſervus*, quidquid Alciato viſum fuerit. Nec enim D. Chryſoſtomus indignè tuliffet legem maxime juſtam, ut ſervus à domino ad Eccleſiam fugiens inde abduceretur, ut domino ſerviret.

Sed proſectò, debitorem fugitivum ab Eccleſia minimè abduci poſſe, templorumque immunitate gaudere, jure verius eſt. Nec enim alicubi expreſſum eſt, in hac ſpecie Eccleſiarum immunitatem non prodeſſe his qui ad eas confugiant, & ideo regulæ ſtandum eſt. Sic ſanè hanc partem ſequuntur DD. communiter, præſertim Abb. in *d. cap. inter alia, n. 22.* Oldrad. in *d. conf. 54.* textus ſingularis in *l. præſenti, C. de his qui ad Eccl. conf.* Regia *l. 2. tit. 11. part. 1.* etiamſi debitor fugiens ad Eccleſiam ſit obnoxius publicis tributis, ſecundùm Abb. in *d. c. inter alia.* Cyn. *per. in d. l. præſenti.* Auſter. in *d. l. Capel. Tholoſ. 422.* & Sylveſt. in *verb. immunitas. 3. §. 3.* Item expreſſim cautum extat *Machabeor. c. 10.* licet contrarium in Cæſarum Novellis ſtatutum fuerit, in *auth. de mandat. princip. §. publicorum*, is enim textus, tanquam Jure Pontificio hac in re contrarius, recipiendus non eſt. Imò & in Hiſpaniarum regnis, non obſtante lege Regia de tradendis in ſervitutem debitoribus ipſi creditori, non poſſunt ab Eccleſiis debitores abduci, quod eleganter oſtendit Roder. Suares in *d. l. 2. de los gobiernos, q. 5.* quia *d. l. 2. ſi ſervus*, obtinet in vero ſervo, & in jure veræ ſervitutis; quod equidem etiam lege Regia non datur creditori in ipſum debitorem, ut manuſcriptum eſt. Sic & olim ab Aſylo, quod Romulus inſtituit, minimè debitor abducebatur, auctore Plutarch. in *Romulo.* Sed & in Ephelo Diana, obaratis, cum in illius templum confuſiſſent, Aſylum ac ſecuritatem à fœneratoribus præſtabat, ut idem Plutarchus ſcribit in *lib. de vitanda uſur.* Fuit & Minervæ Calydoniæ tanta religio, ut capitalem fraudem auſi, aut pecunia judicati, qui ad illam confuſiſſent, noxa pecuniaque ſolverentur, quod item Pergami in Aſia receptum erat, ſi quis ad Æſculapij ædem confuſiſſet: ut Alexander Polyhiltor ſcribit,

Nec Jaſonis argumentatio ſufficiens eſt, ſiquidem hac in ſpecie minimè licet de tempore ad locum argumentari propter diſparem rationem, quæ manifeſta eſt, & conſtat. Nam tempore feriato licitum eſt homicidam, alioſve delictorum reos capere, quod Jaſ. ipſe non negabit, & probatur in *l. provinciam, C. de feriis*, & tamen hos non licet ab Eccleſia abducere, qua ratione à Jaſone recedunt inibi Decius *n. 8.* Purpurat. *n. 10.* & Alciat. qui Panormitan. & communem ſequuntur. Poſſet fortalle Jaſonis ſententia apud Hiſpanos admitti in mercatoribus & campforibus, qui maximo Republicæ diſpendio, ex pecuniis & rebus alienis dum negotiationem quaſtuariam exercerent, operam uſuris & fœnoribus ſtrenuè dantes lautè & opiparè viventes, decocti tandem uſuram faciunt, & ad Eccleſiam fugientes, creditores omnes miſerè fallunt, quod graviffimum crimen eſt, & ob id famoſi latrones appellantur, ac ut tales graviffima pœna puniuntur, pragmatica lege 80. hos etenim vidi ab Eccleſiis violenter ad criminalium punitionem à iudicibus evelli, quod an juſtè fiat, aliorum eſto iudicium: id etenim poſſe jure fieri probat & tenet Boërius *decif. 215. numer. 7.* quo in loco plura de his mercatoribus tradit.